
Repubblica Italiana

COMUNE DI GALLO MATESE
Provincia di Caserta

 
 

DELIBERAZIONE
del

SINDACO

COPIA

n. 24 del  07-05-2014
 

OGGETTO: CONTRARIETÀ ALL'ABOLIZIONE DELLA FIGURA DEL SEGRETARIO
COMUNALE

 
 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di Maggio, alle ore 10:00

 
 

IL SINDACO
 
 

-     VISTO l’art.16 del Decreto legge 13 agosto 2011, n.138 “Ulteriori misure urgenti per la
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo” (G.U. n.188 del 13/08/2011) convertito con
modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n.148 (G.U. n.216 del 16/09/2011);
 
-     VISTO, in particolare il comma 17 lettera a) del citato articolo che recita: […] 17. A decorrere
dal primo rinnovo di ciascun Consiglio Comunale successivo alla data di entrata in vigore della
legge di conversione del presente decreto: a) per i Comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti,
il Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da sei Consiglieri;
 
-      VISTA la Circolare esplicativa del Ministero dell’Interno prot. 2379 del 16/02/2012;

 
-     ASSISTITO con funzioni consultive, referenti e verbalizzanti (art.97, comma 4.a, del T.U.
n.267/2000) dal Segretario Comunale  DOTT. FRANCESCO NAZZARO;
 
-      VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n.267/2000, di seguito riportati;

 
 



 
 
 

Premesso che una riforma della Pubblica Amministrazione e della Dirigenza è utile e necessaria, e che il
Governo ha inteso avviare un percorso di riforma esponendone i contenuti in una lettera del Presidente del
Consiglio e del Ministro della Pubblica Amministrazione indirizzata ai dipendenti pubblici;

 

Vista la proposta contenuta al punto 13) della lettera, di “abolizione della figura del Segretario”;

 

Considerato che il Segretario, che è storicamente parte integrante delle autonomie locali ed è il primo
collaboratore dell’Amministrazione eletta, svolge un ruolo centrale di garanzia e direzione complessiva
dell’ente, ed è fondamentale per assicurare il coordinamento e il buon andamento delle attività ed il
conseguimento del programma di governo;

 

Preso atto che la sua abolizione lascerebbe l’ente privo di una dirigenza apicale in possesso delle
specifiche competenze professionali richieste dal ruolo di vertice dell’ente;

 

Ricordato che peraltro per i Segretari sono già vigenti molte delle proposte di riforma che nella stessa
lettera si pensa di estendere all’intera dirigenza pubblica, in particolare la temporaneità dell’incarico, che è
già legata al mandato amministrativo;

 

Dato atto che la presente deliberazione è atto di mero indirizzo per il quale non necessitano i pareri resi ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/00;

 

Visto il D. Lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

 

 

D E L I B E R A

 

 

1)    Di esprimere preoccupazione e contrarietà a tale proposta, che rischia di indebolire invece che
modernizzare la dirigenza da affiancare agli Amministratori e di cui dotare l’ente locale;

 

2)    Di dare atto che le stesse Autonomie Locali, a fronte di recenti interventi legislativi, hanno
chiesto più volte non una abrogazione ma una riforma organica dei Segretari, per dotare gli enti di
una dirigenza apicale ancora più adeguata per competenze e funzioni alle necessità;

 

3)    Di chiedere al Governo di rivedere tale posizione e di considerare il Segretario una figura
dirigenziale non da abolire ma da riformare, con sistemi di reclutamento e di formazione capaci di
rafforzarne le capacità professionali, innovandole e rendendo tale dirigente ancora più competente,
e maggiormente dotato degli strumenti professionali necessari ad assicurare la direzione
complessiva, superando le ambiguità dell’attuale normativa;

 

4)    Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,



comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI ANTONIO PALUMBO F.TO DOTT. FRANCESCO NAZZARO

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata il 07-05-2014 per la prescritta
pubblicazione di quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on line nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 della legge 2009 n. 69) e inviata ai
Capigruppo Consiliari.
 
 

Gallo Matese, 07-05-2014 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 F.TO DOTT. FRANCESCO NAZZARO

 
 

 
| X | - Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000

| | - Si dichiara che la presente deliberazione diventerà esecutiva decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi dell'art. 134 comma 3, del D.Lgs. 267/2000
 
 

Gallo Matese, 07-05-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.TO DOTT. FRANCESCO NAZZARO

 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***

Gallo Matese,

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 DOTT. FRANCESCO NAZZARO
 
 

 


